Para o cenário provável das commodities a Companhia usa como referência o valor futuro dos ativos do fi nal do exercício e, dessa
forma, entende que não tem mudanças no resultado das operações. Já para o câmbio, o cenário provável é referenciado por fontes

externas como o relatório Focus como referência, interpolando as cotações do ano vigente e subsequente. O cenário provável das
demais moedas é apurado com base na paridade do Dólar dos EUA.
Nos cenários possível e remoto foi considerado em ambos os casos uma variação tanto positiva como negativa em 15% e 30%,
respectivamente a partir do cenário provável. Tais cenários de sensibilidade se originam de informações e premissas utilizadas pela
Administração no monitoramento dos riscos anteriormente mencionados.
As informações utilizadas na preparação destas análises têm como base a posição do fi nal do exercício. Os valores estimados
podem diferir signifi cativamente em relação aos números e resultados a serem efetivamente registrados pela Companhia. Os valores
positivos indicam ganhos e os negativos indicam perdas.
   Consolidado
Resultado operacional - Commodities   Cenário
 Remoto  Possível  Possível Remoto
 -30%  -15% Provável 15% 30%
Grão de Soja - CBOT 255 310 364 419 474
Custo dos produtos vendidos (4.187) (2.093) - 2.093 4.187
NDF 4.187 2.093 - (2.093) (4.187)
Efeito líquido - - - - -
Farelo de soja - CBOT 248 301 354 407 461
Custo dos produtos vendidos 3.825 1.912 - (1.912) (3.825)
Collar (2.545) (632) - 1.738 3.651
Efeito líquido 1.280 1.280 - (174) (174)
Óleo de Soja - CBOT 629 764 898 1.033 1.168
Custo dos produtos vendidos 1.617 809 - (809) (1.617)
NDF (1.617) (809) - 809 1.617
Efeito líquido - - - - -
Milho - CBOT 123 150 176 203 229
Custo dos produtos vendidos 9.036 4.518 - (4.518) (9.036)
Collar (6.117) (1.888) - 2.964 7.192
NDF (766) (383) - 383 766
Efeito líquido 2.153 2.247 - (1.171) (1.078)
Milho - B3 822 998 1.174 1.351 1.527
Custo dos produtos vendidos (51.225) (25.613) - 25.613 51.225
Collar (14.600) (4.316) - 4.454 14.298
Futuro 70.609 35.305 - (35.305) (70.609)
Efeito líquido 4.784 5.376 - (5.238) (5.086)

33. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
 O imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro foram apurados conforme legislação em vigor, Lei nº 12.973/2014.
O cálculo do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro, bem como suas respectivas declarações, quando exigidas, estão
sujeitas à revisão por parte das autoridades fi scais por exercícios e prazos variáveis em relação à respectiva data do pagamento ou
entrega da declaração de rendimentos.
Demonstramos o cálculo e a conciliação do montante dos tributos apresentados no resultado do exercício:
  Controladora  Consolidado